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Administration

Vi har i 2017 lavet arbejdsbeskrivelser for scanninger af diverse formater – der er i brug i en 
nyoprettet frivilliggruppe, der skal arbejde med billedscanning og i forlængelse heraf oprettes en ny 
gruppe, for frivillige der gerne vil arbejde videre med registrering i ARKIBAS. 
Arbejdsbeskrivelserne justeres løbende i processen, i samarbejde med de frivillige. 

Møde i kontaktgruppe for Ishøj Lokalhistoriske Arkiv med repræsentanter fra arkivet, Thorslunde-
Ishøj Lokalhistoriske Forening (TILF) og Kultur og Fritidscentret (KF), der gennemgår og tilretter 
årlige virksomhedsplaner afholdes 16. januar 2018.  

Indsamling
I 2016 har vi lavet 45 indkomstjournaler i Arkibas, der stort set alle er nye indleveringer. Det er ca. 
samme niveau som i 2016, helt konkret 4 flere. De største indleveringer er fra Gartneri Nørgaard lå 
Merlegårdsvej 13, matrikel 82a, fra Barfredshøj og lokalaviser modtaget fra Statsbiblioteket, bla. 
Sydkysten og Køge Bugt Bladet (flere årgang). Materialet er ikke opgjort i hyldemeter, da det 
(udover aviserne) ikke er registreret endnu, men tilgangen noteres løbende i Sammenslutningen af 
lokalarkivers årlige kulturstatistik. Avisindsamlingen fra Statsbiblioteket, hvor arkivet har betalt 
transporten, sikrer at vi har en nær komplet samling af lokalaviser på arkivet for kommunen.  

Registrering og bevaring 
I registreringen er der tilføjet 2-3 hyldemeter på arkivet. Der ligger fortsat mange ældre journalsager 
der er ordnet kronologisk, og de er tilgængelige på lige fod med registreret materiale.  Der er i 2016 
registreret 6 arkivfonde (nye arkiver), der er registreret 616 billeder, 4 billedserier. Der er nu 
registreret 5111 billeder hvoraf 4033 er publiceret på arkiv.dk. Øvrige tal ses forneden: Vi er fortsat 
i gang med et større klargøringsarbejde, dvs. scan af ældre fotografisk materiale. Vi scanner 
negativerne af hele det materiale der har været tilgængeligt i fysisk format (positiver) i mange år – 
dermed sikrer vi en bevaring af det og sørger for at det er komplet og tilgængeligt på arkiv.dk. I 
august 2017 har TILF og arkivet nedsat en frivilliggruppe der arbejder med billedscan (som nævnt 
foroven). Gruppen består af 8 frivillige, der mødes hver tirsdag. 
 

 

Vi havde en målsætning om at nå scanningen, i foråret 2017 – men i praksis har vi inddraget et 
større materiale af dias og negativer og udvidet opgaven og inddraget frivillige i processen. Hermed 
sikres at vi arbejder grundigere og mere inddragende i processen. Vi er nået omkring 75 % af vejen 
med negativfilmene og ca. det samme med diassamlingen, og der er oprettet 5 scanstationer på 
TILF’s computere, med scannere indkøbt af TILF. Efter scanningen (Klargøringen) er på plads er 
det hensigten at de frivillige løbende inddrages i Arkibas - registreringen, (som frivillig medarbejder 
Jørgen Mortensen har gjort i flere år) og der foregår hermed sideoplæring i gruppen. Oplæring, 
kvalitetssikring og backup varetages af arkivets personale. Der er hermed kommet en fast aktivitet 
på arkivet, hvor der arbejdes med registrering hele tirsdagen i tidsrummet 9.30 – 16.30. 



Publicering (tilgængelighed)

Ishøj Lokalhistoriske Arkivs materiale er tilgængeligt for på arkibas-netsiden Arkiv.dk og her er 
hovedparten af billedmaterialet publiceret og desuden kan man se links til TV Ishøj udsendelser. 
2409 registreringer har været vist 5615 gange (unikke visninger) i 2016. Det er en stigning på 32 % 
fra 2017. I forbindelse med at Arkibas er ved at indføre google-indeksering og er ved at udvikle 
responsivt design, kan der forventes yderligere stigning. 

Vi har lavet en fotoregistrering af studiesamling af genstande, der inkluderer en mærkning af 
genstandene. Denne opgave er udført med hjælp fra Kriminalforsorgen (samfundstjenesteforløb).

Indretning og faciliteter
Der er i 2017 oprettet en facebookside. Arkivet har pt beskedne 27 følgere, men det forventes at 
stige i 2018. Der er kommet 2 nye skriveborde til fra museum og 1 ny pc. Der er indkøbt 1 scanner 
af Kroppedal og 5 scannere af TILF. Der er Windows 10 og relevant software på alle maskiner.

Formidling mv

Vi har i år arbejdet med formidling dels via arrangementer, dels med skoletjeneste fra Kroppedal 
Museum. 

Der er sket et par ændringer i årshjulet i 2017, vedrørende formidling:  

Vi har ikke arbejdet med udvikling af nye historiebase - aktiviteter (udover indledende research), 
men har derimod deltaget i ”Sommerdage på Bredekærgård”  med rundvisning og formidling af 
eksisterende historiebaseaktivitet ”Landsbyens Fortælling”, samt læringsmateriale til skoler og 
daginstutioner samt pædagoger. 

Vi har sat en større udstilling op i Ishøj Bycenter i samarbejde med TILF og Ishøj Bycenter, der 
ikke var planlagt i årshjulet for 2017.  Denne udstilling erstattede idéen omet udstillingsevent i 
bycentret Vestegnens Kulturuge i samarbejde med TILF, som nævnt i årshjulet, efter ønske fra Ishøj 
Bycenter. Vi afholdt også en indsamlingsevent på udstillingen. Både udstillingen og eventet blev 
flot omtalt af Sydkysten og TV-Ishøj. 

I kulturugen holdt arkiv/museum et arrangement kaldet ”Når Borgerne fortæller deres historie” på 
Kroppedal Museum, med rundvisning og arkivformidling med udgangspunkt i borgernes 
indleverede genstande og historier på udstillingen 99xVestegnen.  

I januar 2017 blev der afviklet et obligatorisk undervisningsforløb ”Mennesket i historien” af 
Kroppedal Museums museumsinspektør Mads Thernøe for 4. klasser – som en del af Ishøj 
Kulturpakke 2016-17. Thernøe har også afholdt et obligatorisk forberedende kursus d. 5.12 
(lærerworkshop).  

Nævnes skal også et lignende forløb i kulturpakken om astronomi for 0. klasser i kulturpakken 
2017-18 (Miniplanetariet).



 
Der har desuden været sommerferieaktiviteter på Fyrsten fra Ishøj med quiz på historiebasens 
aktivitet ”Chrestens Rundvisning” , samt efterårsferie aktivitet på Fyrsten med en børnerundvisning. 

I løbet af året har der været sat tre mindre udstillinger op på arkivet med forskellige temaer, i 
tilknytning til forårsfest, Grøn Ishøj og julestue. Arkivet har haft åbent og har stået for 
børneaktiviteter såsom bueskydning, familierundvisninger på historiebaseruter og Fyrsten fra Ishøj. 
– samt ”hedensk jul” tema på julestue, med blot og helleristninger.  

Vi har desuden deltaget i en tv-udsendelse af TV2 Lorry – kaldet ”En vild historie – på Rådhuset” i 
samarbejde med tidligere borgmester Per Madsen. Den blev filmet i april og sendt i efteråret 2017. 
Vi har også bidraget med input, research og læsning af planlagt bog om Barfredshøj. 

Personale
Casper Mose Hansen har været ansat i en løntilskudsansættelse med arbejdsplads på arkivet, i 30 
timer fra årsskiftet til 30.4.2017. Casper har arbejdet med registrering og udstillingsforberedelse, 

Kenneth Marcussen er i praktik pr. 7.11.2017 i 8 timer pr. uge. (resurseforløb). Praktikken afsluttes 
i februar 2018. Kenneth arbejder med tilretninger i Arkibas. 


